ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO

ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 16/2024

DECRETO Nº 16/2024, DE 22 DE ABRIL DE 2024.

“NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL
DE TURISMO DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA –
PARÁ, BIÊNIO 2024-2025, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

JEFFERSON DOUGLAS JESUS OLIVEIRA, Prefeito do
Município de São Geraldo do Araguaia - PA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e:

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 474/2019 que cria o
Conselho Municipal de Turismo de São Geraldo do Araguaia –
Pará, órgão colegiado, com atribuições normativas,
fiscalizadoras e consultivas, com a finalidade de fiscalizar e
assegurar a participação da comunidade e das entidades
organizadas, na elaboração, viabilização e implementação de
projetos e programas com objetivos turísticos no município;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Turismo –
COMTUR, é um órgão de caráter deliberativo e consultivo
para o assessoramento da municipalidade em questões
referentes ao desenvolvimento turístico do município de São
Geraldo do Araguaia/PA;

CONSIDERANDOque o Conselho Municipal de Turismo –
COMTUR, elegeu seus membros por meio de votação dos
membros titulares, inclusive o seu presidente, na forma
disposta no Regimento Interno, no dia 12/12/2023, conforme
Ata de Eleição.

DECRETA:

Art. 1º Ficam instituídas e nomeados os membros do Conselho
Municipal de Turismo – COMTUR para o biênio 2024-2025,
de São Geraldo do Araguaia-PA, a seguir discriminadas:

I - DIRETORIA

Presidente: Elcivan Irineu Barbosa
Vice-Presidente: Walison Rodrigues da Silva
Primeiro Secretário: Leidiane dos Santos Pires Vieira
Segunda Secretária: Rosangela Silva Santos

II - REPRESENTANTES DO SEGUIMENTO
GOVERNAMENTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Titular: Maria Eunízia Oliveira da Costa
Suplente: Giovanna Moreira de Cirqueira

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Titular: Elcivan Irineu Barbosa
Suplente: Beatriz Barbosa Aranha

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: Jeronimo Carlos Braga Costa
Suplente: Marcos Hôndulo Lopes da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Titular: Jurandir A. Montenegro Júnior
Suplente: Leidi Lene Rufina da Silva

15/04/2025, 10:34 Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia

file:///D:/work/CONSELHOS MUNICIPAIS/CONSELHO TURISMO/DECRETO CONSELHO DO TURISMO.html 1/3

III – REPRESENTANTES DE ENTIDADES DA
SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

ASSOCIAÇÃO CULTURAL PARAUAPAVAS
Titular: Francisco dos Santos
Suplente: Rosilmar Barros dos Santos

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ESPORTIVA SOMBRA
TOP TEAM – ACESTT
Titular: Marcio dos Santos Jardim
Suplente: Marcio Leandro da Silva Cruz

ASSOCIAÇÃO DE BOMBEIROS CIVIS VOLUNTÁRIOS
DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA - PARÁ
Titular: Walison Rodrigues da Silva
Suplente: Jesus Ires Pereira da Silva

RAPOSAS DA SERRA
Titular: Crislayne Cristina Nunes
Suplente: Marcus Vinicius Yasohati Tokuda

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE SÃO
GERALDO DO ARAGUAIA - ACISGA
Titular: Kleber Fernandes de Bodas
Suplente: Adir Carrafa

AETURGA
Titular: Francisca Hilva Socorro Liar
Suplente: Maria Edna Tupinambá

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES PEQUENOS E
MÉDIOS PRODUTORES APA/ARAGUAIA
Titular: Maria Neide Paz dos Santos Rodrigues
Suplente: Rosangela Silva Santos

HOTELARIA DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA –
PARÁ
Titular: Aline Lima Guimarães
Suplente: Nilton Carlos Ribeiro Santana

ASSOCIAÇÃO DOS NATIVOS DA APA ARAGUAIA
Titular: Emival Borges da Cruz
Suplente: Marcia Barbosa de Lima

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS
AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA – PARÁ
Titular: Simone Carvalho da Silva Alves
Suplente: Ana Cleide Mendes Barros

GRUPO DOS AGENTES AMBIENTAL VOLUNTÁRIOS
– GAAV
Titular: Francinaldo Alves Bezerra
Suplente: Messias Carvalho Marçal

IV – ENTIDADE REPRESENTANDO SEGMENTO
RELACIONADO AO TURISMO

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ -
IDEFLOR- BIO
Titular: Laís dos Santos Mercedes Costa
Suplente: Wagner Bastos dos Santos Oliveira

DEFESA CIVIL
Titular: Leidiane dos Santos Pires Vieira
Suplente: Carmelita Luz da Silva

Art. 2º Os membros do Conselho Municipal de Turismo -
COMTUR, nomeados na forma do Art. 1º exercerão o mandato
de 02 (dois) anos, contados a partir desta data.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

15/04/2025, 10:34 Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia

file:///D:/work/CONSELHOS MUNICIPAIS/CONSELHO TURISMO/DECRETO CONSELHO DO TURISMO.html 2/3

São Geraldo do Araguaia - Pará, 22 de abril de 2024.

JEFFERSON DOUGLAS JESUS OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Lusilea da Silva Torquato

Código Identificador:38C1EB5A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 23/04/2024. Edição 3482
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

15/04/2025, 10:34 Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia

file:///D:/work/CONSELHOS MUNICIPAIS/CONSELHO TURISMO/DECRETO CONSELHO DO TURISMO.html 3/3